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Tamaulipas; articulo 3, fracciones VIl y VIil de la Ley de Proteccion de
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Tamaulipas; articulos 100, 103, parrafo tercero, Titulo Sexto, Capitulo Ill, de
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UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Solicitud: UT/SIP/071/2021
Folio: 00230121
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 14 de mayo de 2021

Cc

PRESENTE

Por este conducto y en atencién a su escrito de fecha 15 de abril del presente
ano, recibida por esta Unidad, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia,
recayéndole el numero de folio 00230121 por el cual solicita:

“Solicito informacién sobre si este organo auténomo del Estado ha tenido registro de
ataques cibernéticos o hackeos en cualquiera de sus plataformas o sistemas de
informacién desde el 1 de enero de 2015 a la fecha de recibida esta solicitud de
informacion. La informacién la requiero desglosada de la siguiente manera 1. Nimero
de ataques cibernéticos que ha registrado y sufrido desde el 1 de enero de 2015 (a la
fecha de recibida esta solicitud). 2. Dia y hora en que ocurrieron los ataques cibernéticos
0 hackeos. 3. Documentos u operaciones a detalle que fueron vulneradas por los
Supuestos hackers o atacantes cibernéticos. 4. Favor de detallar si por los ataques
cibernéticos o hackeos se presentaron denuncias ante la autoridad (mencionar si se
presentaron ante la FGR o a otra instancia) y agregar la clave o niimero de carpeta de
investigacién. Los 6rganos auténomos del Estado son sujetos obligados a rendir
cuentas sobre el ejercicio de sus funciones, de acuerdo con las leyes Federal, General y
local de Transparencia, también sustentadas en el articulo sexto constitucional, Exijo se
garantice mi derecho humano de acceso a la informacién publica.”

Analizando la peticién de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones II, Ill y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Tamaulipas; y en apego al principio de maxima
transparencia y privilegiando el acceso a la informacién publica, con el fin de
cumplimentar lo solicitado, le comunico que mediante oficio UT/195/2021, esta Unidad
de Transparencia turné su solicitud a la Direccién de Tecnologias de la Informacion y
Comunicaciones de este Instituto, a fin de que remitiera a esta Unidad la informacion
que obra en sus archivos respecto de lo solicitado.

Mediante oficio DTIC/SIP-007/2021, el Director de Tecnologias, manifesté lo
siguiente:

Se informa que:

El tnico ataque sufrido en esta institucion sucedié en el ano de 2018
El 28 de septiembre de 2018, alrededor de las 08:30 horas,
Los danos ocasionados por este ataque iniciaron en el servidor DNS (Sistema de
nombres de dominio) y dicho virus (“ransomware”) encripto los archivos de un
30% de los equipos de cémputo y, dado que no es posible acceder a la informacién
encriptada no es posible proporcionar a detalle los datos de los documentos u
operaciones vulneradas.

4. No se presento denuncia ante ninguna instancia.
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Una vez analizada la respuesta proporcionada por el area, en relacion a la “ente
auditor”, se tiene por contestada.

Del examen anterior, con relacién a lo solicitado, se advierte que es de aplicarse
el articulo 16 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica de
Tamaulipas; en sus parrafos cuarto y quinto, instaura que:

La informacién publica se proporcionara con base en gue la misma exista en los
términos planteados por el solicitante.

La obligacién de los entes publicos de proporcionar informacién publica no

comprende la preparacién o procesamiento de la misma ni su presentacion en

la forma o términos planteados por el solicitante”.

Cabe hacer mencion que, la informacion se le proporciona conforme obra en los
archivos de este Instituto de conformidad con el criterio 3/17 emitido por el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales,
establece que:

“No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
acceso a la informacién. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica y 130, pérrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica, sefalan que los sujetos obligados deberén otorgar acceso a los documentos
que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus
facultades, competencias o funciones, conforme a las caracteristicas fisicas de la informacion o
del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho
de acceso a la informacién del particular, proporcionando la informacién con la que cuentan en el
formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para
atender las solicitudes de informacién”.

Por lo antes mencionado y fundado, remitase el presente acuerdo al solicitante y
SUS anexos.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus ordenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacion que requiera sobre los mecanismos vy
procedimientos de acceso a la informacién y proteccion de datos personales que

contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Tamaulipas.
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UNIDAD DE TRANSPARENCIA

~Oficio No. UT/195/2021

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 15 de abril de 2021

LIC. JOSE DE LOS SANTOS GONZALEZ PICAZO
DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION
Y COMUNICACIONES |
PRESENTE

Por medio del presente, le remito una solicitud de informacién publica,
presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

| N°| Diadela formulacién Folio Interno IETAM | Folio Plataforma Nacional de
[ Transparencia
EE 15/04/2021 UT/SIP/071/2021 | 00230121 ]

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos de la informacion
solicitada, en un término de 20 dias naturales, de donde se pueda obtener la informacion
requerida.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas. si se encuentra en uno de los supuestos
siguientes:

Ante la negativa del acceso a la informacién o su inexistencia. (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacién, por razén de su materia. (Art. 151
numeral 1 LTyAIPET)

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimiento de la solicitud hasta por diez dias mas. siempre y
cuando existan razones fundadas y motivadas. las Cuales deberan ser aprobadas por el Comité de Transparencia y
notificdndosele al solicitante previo a su vencimiento. (Art. 38 fraccion IV y 146 numeral 2 LTyAIPET)

Debera remitirse la informacién en un plazo no mayor de 3 dias si la informacion ya esta disponible al publico en
medios impresos o en formatos electronicos disponibles en internet. (Art. 144 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacion proporcionada sea en formato electrénico al
correo de unidad.transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica de la misma, a
fin de estar en posibilidad de dar |a respuesta que corresponda al planteamiento de
referencia.
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INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

No. de Oficio: DTIC/SIP-007/2021
Ciudad Victoria, Tamaulipas, a 14 de mayo de 2021

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.-

En respuesta a su oficio UT/0195/2021, mediante el cual solicita a esta Direccién se remita
la informacién que obre en nuestros archivos, con respecto a la solicitud de informacién
con Folio 00230121, la cual requiere la informacién que a continuacién se menciona:

“Solicito informacién sobre si este 6rgano auténomo del Estado ha tenido registro de ataques cibernéticos o hackeos
en cualquiera de sus plataformas o sistemas de informacién desde el 1 de enero de 2015 a la fecha de recibida esta
solicitud de informacién. La informacién la requiero desglosada de la siguiente manera 1. Numero de ataques
cibernéticos que ha registrado y sufrido desde el 1 de 2015 (a la fecha de recibida esta solicitud). 2 Dia y hora en que
ocurrieron los ataques cibernéticos o hackeos. 3. Documentos u operaciones a detalle que fueron vulneradas por los
supuestos hackers o atacantes cibernéticos. 4. Favor de detallar si por los ataques cibernéticos o hackeos se
presentaron denuncias ante la autoridad (mencionar si se presentaron ante la FGR o a otra instancia) y agregar la clave
o numero de carpeta de investigacién. Los érganos auténomos del Estado son sujetos obligados a rendir cuentas sobre
el ejercicio de sus funciones, de acuerdo con las leyes Federales, General ylocal de Transparencia, también sustentadas
en el articulo sexto constitucional. Exijo se garantice mi derecho humano de acceso a la informacién publica”.

Se informa que:

1. El Unico ataque sufrido en esta institucion sucedi6 en el afio de 2018

2. EI 28 de septiembre de 2018, alrededor de las 08:30 horas,

3. Los dafios ocasionados por este ataque iniciaron en el servidor DNS (Sistema de
nombres de dominio) y dicho virus (“ransomware”) encripto los archivos de un 30%
de los equipos de computo y, dado que no es posible acceder a la informacion
encriptada no es posible proporcionar a detalle los datos de los documentos u
operaciones vulneradas.

4. No se presento denuncia ante ninguna instancia.

Sin otro particular por el momento, aprovecho la oportunidad para mandarle un cordial
saludo.
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